
ประกาศคณะวิทยาการจัดการ

เรื่อง  มาตรการประหยัดพลังงาน มหาวิทยาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม
__________________________________________________________

ด้วยคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม ได้มีมาตรการประหยัดพลังงาน เพื่อ

ให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามคำสั่งมหาวิทยาลัยราชภัฏ

นครปฐม ที่ 643/2561 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2561 เรื่อง มอบอำนาจให้คณบดีและผู้อำนวยการสำนัก สถาบัน

และผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี ปฏิบัติราชการแทนอธิการบดี คณะวิทยาการจัดการมีมาตรการประหยัด

พลังงานเพื่อเป็นแนวทางการดำเนินงานด้านการจัดการพลังงาน ดังนี้

1. มาตรการประหยัดพลังงาน

   เครื่องปรับอากาศ

   - เปิด เครื่องปรับอากาศเวลา 09.00 - 12.00 น. และ 13.00 - 16.00 น.

   - ปิด เครื่องปรับอากาศเวลา 12.00 - 13.00 น.

   - หากไม่มีบุคลากรอยู่ในห้องทำงานเกิน 1 ชั่วโมง ให้ปิดเครื่องปรับอากาศทุกครั้ง

   - ตั้งอุณหภูมิเครื่องปรับอากาศที่ 25 องศาเซลเซียส

   - ทำความสะอาดแผ่นกรองอากาศเดือนละ 1 ครั้ง และล้างเครื่องปรับอากาศทุก ๆ 6 เดือน

   - สำหรับห้องประชุม เปิด-ปิด เครื่องปรับอากาศก่อน-หลัง การประชุม 10-15 นาที และ

     ลดจำนวนการเปิดเครื่องปรับอากาศ เมื่อมีผู้เข้าร่วมประชุมจำนวนน้อย

   ไฟส่องสว่างและเครื่องใช้ไฟฟ้า

   - ปิดไฟทุกครั้งเมื่อไม่มีคนทำงานในห้องทำงาน

   - เปิดไฟเฉพาะดวงที่จำเป็น

   - ไม่ใช้หลอดไฟฟ้าที่ไม่ได้มาตรฐาน

   - เปิด-ปิดไฟ บริเวณใต้อาคาร ถนน และบริเวณทั่วไป ให้ตรงตามเวลา

   - ปิดเครื่องคอมพิวเตอร์ เมื่อไม่ใช้งาน เวลา 12.00-13.00 น. และหลังเลิกใช้งานให้ถอด

     ปลั๊กไฟ และเปิดเครื่องสำรองไฟ

   - ปิดหน้าจอคอมพิวเตอร์ เมื่อไม่ได้ใช้งานเกิน 15 นาที

   - ไม่ควรเสียบปลั๊กกาน้ำร้อนทิ้งไว้ ควรใช้ในเวลาที่ต้องการใช้เท่านั้น

   - ถอดปลั๊กเครื่องใช้ไฟฟ้าทุกชนิด เมื่อไม่ได้ใช้งาน

   - ให้มีเจ้าหน้าที่ ดูแล และตรวจสอบ หลังปิดห้องทำงาน



-  2  -

                      ลิฟต์โดยสาร

   - เขียนป้ายคำเชิญชวน ประหยัดการใช้ไว้หน้าลิฟต์และในลิฟต์

   - เปิด-ปิด ลิฟต์ ให้ตรงตามเวลา

   - ปิดการใช้ลิฟต์ ชั้น 2

2. มาตรการประหยัดน้ำมัน

    - การเดินทางไปราชการคนเดียว ซึ่งไม่ใช่เรื่องเร่งด่วน และไม่มีสัมภาระให้เดินทางโดย

      รถโดยสารประจำทาง

    - การเดินทางไปราชการเป็นหมู่คณะ ควรใช้รถราชการ ไม่ควรใช้รถส่วนตัว

    - บำรุงรักษา สภาพรถให้อยู่ในสภาพดีอยู่เสมอ เช่น ตรวจเช็คลมยาง น้ำมันเครื่อง

      น้ำกลั่น และไส้กรองอากาศ ฯลฯ

    - ขับรถความเร็วไม่เกิน 90 กิโลเมตรต่อชั่วโมง

    - ศึกษาเส้นทางก่อนออกเดินทางและเลือกใช้เส้นทางที่ใกล้ที่สุด

3. มาตรการลดค่าโทรศัพท์

    - ควรใช้เฉพาะเรื่องที่จำเป็นเท่านั้น และไม่ควรใช้ครั้งละนาน ๆ

    - ให้ลงรายละเอียดการใช้โทรศัพท์ทุกครั้ง ที่ใช้โทรศัพท์ ลงในสมุดคุมการใช้โทรศัพท์

    - การส่งหนังสือที่ไม่เร่งด่วนให้งดส่งทาง FAX

4. มาตรการลดค่าไปรษณีย์

    - ส่งหนังสือสำคัญในส่งโดยวิธีลงทะเบียน หรือทะเบียนตอบรับ

    - หากเรื่องใดส่ง FAX แล้ว ไม่ควรส่ง EMS

    - ส่งหนังสือภายในจังหวัด ไม่ควรส่งทางไปรษณีย์

    - ไม่ควรส่งเอกสารที่เป็นหนังสือ โดยระบบ EMS หากจำเป็นต้องส่ง ควรพิจารณาตาม

      ความจำเป็นและความเหมาะสม

    - ให้มีเจ้าหน้าที่ ตรวจสอบสิ่งที่ส่ง หากไม่จำเป็น ควรให้ส่งแบบลงทะเบียน



-  3  -

5. มาตรการประหยัดน้ำประปา

    - ปิดก๊อกน้ำให้สนิทหลังจากใช้งานแล้ว

    - ช่วยกันสอดส่องดูแลการรั่วไหลซึมของน้ำ (หากพบการรั่วไหล ให้แจ้งงานอาคารสถานที่

      โดยเร่งด่วน)

    - ซ่อมแซมชักโครกหรือก๊อกน้ำที่ชำรุด เพื่อไม่ให้น้ำรั่ว

    - ใช้น้ำในบ่อรดน้ำต้นไม้ หากไม่พอจึงจะใช้น้ำประปา

    - ไม่ควรเปิดน้ำรดต้นไม้ ในสนามหญ้าทิ้งไว้นาน ๆ จนน้ำท่วมนอง

6. มาตรการอื่น ๆ

    - ลดการใช้กระดาษโดยนำกระดาษที่ใช้แล้ว 1 หน้า มาทำเอกสารสำเนาหรือเอกสารที่

      ไม่สำคัญ

    - การใช้เครื่องถ่ายเอกสาร ควรใช้อย่างประหยัด และกดพักเครื่องทุกครั้งหลังใช้งานเสร็จ

    - ในการส่งข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ให้ใช้ส่งผ่านระบบคอมพิวเตอร์โดยโมเด็ม แผ่นดิสก์หรือ

      อีเมล เพื่อลดขั้นตอนการทำงานและลดการใช้พลังงานได้มาก

    - แยกขยะ เพื่อช่วยลดขั้นตอนและลดพลังงานในการทำลายขยะ และง่ายต่อการกำจัด

    - งด เลิกบริโภคผลิตภัณฑ์ที่ใช้แล้วทิ้งเลย เพราะเป็นการสิ้นเปลืองพลังงานในการผลิต

    - สนับสนุนสินค้าที่มีการบรรจุภัณฑ์ ที่เป็นวัสดุที่สามารถนำมาผ่านกระบวนการใช้ใหม่

      เช่น แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติกบางประเภท โดยให้มีการแยกขยะภายในสำนักงาน

จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกันอย่างเคร่งครัด 

 ประกาศ ณ  วันที่  15 สิงหาคม พ.ศ. 2568

 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นพดล มณีรัตน์)

คณบดีคณะวิทยาการจัดการ

ปฏิบัติราชการแทน อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม
15  ส.ค.  68 เวลา  12:34:24  Non-PKI Server Sign

Signature Code : RgBGA-EEARg-BCADM-ARgA3

 

 


